
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1098 DEL 17-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 17-10-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento dei servizi di igiene urbana veterinaria ed altre attività
connesse alla tutela degli animali all'Azienda USL 10 di Firenze; approvazione dello
schema di convenzione tra il Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda USL 10 di Firenze.
Periodo 01/01/2014 - 31/12/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
l’art. 84 del Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 08/02/1954 n.
230, ai fini della profilassi della rabbia prevede l’obbligo per i comuni di provvedere
al servizio di cattura dei cani vaganti e di tenere in esercizio un canile per la custodia
dei cani catturati;
la L.R. n. 59/2009 prevede la collaborazione tra Comune e Azienda USL nell’attività
d’igiene urbana veterinaria, ed in particolare:

l’art. 24 stabilisce che “in ogni Comune è istituita l’anagrafe del cane che-
viene gestita dalle aziende USL tramite le competenti strutture organizzative;
l’art. 29 stabilisce che “I comuni provvedono alla cattura di cani attivando un-
servizio finalizzato, con oneri a proprio carico, ove possibile tramite i
competenti servizi delle aziende USL”;
l’art. 31 stabilisce che “Il canile sanitario è la struttura a cui devono affluire-
tutti i cani catturati, o comunque recuperati. Presso il canile sanitario è svolto
dall'azienda USL, con oneri a proprio carico, il periodo di osservazione e
profilassi sanitaria per un periodo massimo di sessanta giorni. […]. I comuni
provvedono alle necessità degli animali ospiti dei canili sanitari; ove ciò non
sia possibile, i comuni stipulano convenzioni con le aziende USL”;



l’art. 34 stabilisce che “I comuni provvedono al controllo della crescita della-
popolazione felina, con interventi di cattura e reimmissione a cura dei soggetti
individuati dall'articolo 32, comma 8, ed interventi chirurgici di sterilizzazione
effettuati dalle aziende USL, con oneri a carico delle aziende stesse”;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino, in esecuzione di quanto previsto dalla
legge n. 281/1991 e s.m.i. e delle richiamate leggi regionali, con D.G.C. n. 32 del 01/03/2011
ha affidato, per il proprio territorio comunale,  i servizi di igiene urbana veterinaria e delle
attività congiunte alla tutela degli animali all’Azienda USL 10 di Firenze e,
contemporaneamente, ha approvato il disciplinare operativo e la bozza di convenzione tra i
due Enti, ambedue regolanti i servizi stessi, con durata della convenzione dal 01/01/2011 al
31/12/2012;

DATO ATTO, ancora, che il Comune di Sesto Fiorentino, con Determinazione n. R.G. 1073
del 03.10.2013, ha affidato, per il proprio territorio comunale, i servizi di igiene urbana
veterinaria ed altre attività connesse alla tutela degli animali all’Azienda USL 10 di Firenze e
contemporaneamente ha approvato la bozza di convenzione tra i due Enti, con durata
01/01/2013 - 31/12/2013, ed il disciplinare operativo;

VISTO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 448 del 17/06/2014, l’Azienda USL
10 di Firenze ha approvato gli schemi di convenzione con i Comuni e associazioni di
volontariato e protocollo d’intesa con l’ordine medici veterinari delle Province di Firenze e
Prato;

ATTESO che, nelle more della predisposizione della sopra richiamata Deliberazione del
Direttore Generale n. 448 del 17/06/2014 dell’Azienda USL 10 di Firenze, fino ad oggi non
era stato possibile affidare il servizio in oggetto per l’anno 2014;

ATTESO ancora che, sebbene la convenzione sopra citata sia scaduta il 31/12/2013,
l’Azienda USL 10 ha svolto con continuità i servizi di igiene urbana veterinaria ed altre
attività connesse alla tutela degli animali durante il 2014;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere all’affidamento all’Azienda USL 10 di
Firenze dei servizi di igiene urbana veterinaria ed altre attività connesse alla tutela degli
animali, per il territorio comunale, a decorrere dalla data retroattiva del 01/01/2014, per tre
anni, fino alla data del 31/12/2016;

VISTO lo schema di convenzione relativo all’affidamento dei servizi sopra citati;

DATO ATTO che lo schema di convenzione regolante i rapporti tra i due Enti costituisce
allegato 1, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che, così come riportato nell’allegato F della Deliberazione del Direttore
Generale n. 448/2014 dell’Azienda USL 10,  la somma indicata dalla stessa Azienda USL 10
al Comune di Sesto Fiorentino, per l’esecuzione dei servizi oggetto della presente
convenzione, per l’anno 2014, ammonta a € 9.639,00 (ENPAV compresa), calcolati sulla base
di 48.195 abitanti residenti nel Comune di Sesto Fiorentino e di una quota capitaria per
cittadino residente, con riferimento all’anno precedente a quello di riferimento, pari ad € 0,20
omnicomprensivi, al netto degli importi derivanti dalla restituzione dei cani di proprietà a
terzi;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 53 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1098 DEL 17-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO che, al fine di determinare il corrispettivo per gli anni 2015 e 2016, il Comune
provvederà a comunicare il numero di abitanti aggiornato al 31 dicembre dell’anno
precedente a quello di riferimento;

PRESO ATTO ancora che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai
sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto il servizio espletato
dalla Azienda USL è espressamente previsto dalla normativa in materia e quindi esula dal
campo di applicazione del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006);

VISTA la delibera GC n. 182 del 23/09/2014 relativa alla “Modifica della macrostruttura
dell’Ente ed individuazione delle aree di posizione organizzativa e di alta professionalità”;

VISTO il decreto del sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio a far data dal 01/10/2014;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti;

RICHIAMATA  la deliberazione GC n. 142 del 26/09/2013, con la quale il nostro Comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 modificato dall’art. 9 del D.L. n. 102 del 31/08/2013;

RICHIAMATA la deliberazione CC n. 27 del 28/03/2014, di approvazione del Bilancio di
Previsione esercizio 2014;

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 60 del 7/04/2014, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

VISTA la deliberazione CC n. 247 del 20/05/2014 “Bilancio di Previsione Armonizzato
2014/2016 – Variazioni con applicazione quota parte avanzo di amministrazione Vincolato,
Variazione 6/2014”;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA inoltre la seguente normativa contenente norme in materia di revisione della spesa
pubblica (Spending Review):

L. n. 94 del 6/07/2012, di conversione del D.L. n. 52 del 7/05/2012;
L. n. 135 del 7/08/2012, di conversione del D.L. n. 95 del 6/07/2012;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO QUANTO sopra premesso, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

di affidare all’Azienda USL 10 di Firenze i servizi di igiene urbana veterinaria ed altre1.
attività connesse alla tutela degli animali, per il territorio comunale, a decorrere dalla
data retroattiva del 01/01/2014 fino alla data del 31/12/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 53 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1098 DEL 17-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare lo schema di convenzione relativo all’affidamento dei servizi sopra citati;2.

di dare  atto che lo schema di convenzione regolante i rapporti tra i due Enti3.
costituisce allegato 1, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

di impegnare, per l’espletamento dei suddetti servizi resi dall’Azienda USL 10 di4.
Firenze:

€ 9.639,00 (ENPAV compresa) per l’anno 2014;
€ 9.639,00 (ENPAV compresa) per l’anno 2015, salva eventuale
integrazione a seguito di determinazione del numero di abitanti aggiornato
al 31 dicembre dell’anno precedente;
€ 9.639,00 (ENPAV compresa) per l’anno 2016, salva eventuale
integrazione a seguito di determinazione del numero di abitanti aggiornato
al 31 dicembre dell’anno precedente;

di imputare, per l’espletamento dei suddetti servizi resi dall’Azienda USL 10 di5.
Firenze:

€ 9.639,00 (ENPAV compresa) sul capitolo PEG 35230/8 del Bilancio del
corrente esercizio, Piano Finanziario 1.03.02.99.999, Missione 13,
Programma 7;
€ 9.639,00 (ENPAV compresa) sul capitolo PEG 35230/8 del Bilancio
anno 2015, Piano Finanziario 1.03.02.99.999, Missione 13, Programma 7,
salva eventuale integrazione a seguito di determinazione del numero di
abitanti aggiornato al 31 dicembre dell’anno precedente;
€ 9.639,00 (ENPAV compresa) sul capitolo PEG 35230/8 del Bilancio
anno 2016, Piano Finanziario 1.03.02.99.999, Missione 13, Programma 7,
salva eventuale integrazione a seguito di determinazione del numero di
abitanti aggiornato al 31 dicembre dell’anno precedente;

di dare atto che le obbligazione di cui sopra scadranno il 31/12 di ciascun anno;6.

 di dare  atto che, a seguito della delibera GC n. 182 del 23/09/2014  e del decreto del7.
sindaco n. 34 del 29/09/2014, la convenzione relativa all’affidamento dei servizi sopra
citati sarà stipulata dal sottoscritto;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino8.
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

di dare  atto del rispetto della seguente normativa contenente norme in materia di9.
revisione della spesa pubblica (Spending Review):
L. n. 94 del 6/07/2012, di conversione del D.L. n. 52 del 7/05/2012;
L. n. 135 del 7/08/2012, di conversione del D.L. n. 95 del 6/07/2012;

Sesto Fiorentino, 17-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 53 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1098 DEL 17-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dei servizi di igiene urbana veterinaria ed altre attività
connesse alla tutela degli animali all'Azienda USL 10 di Firenze; approvazione dello
schema di convenzione tra il Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda USL 10 di Firenze.
Periodo 01/01/2014 - 31/12/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5658

Impegno di spesa per l'affidamento dei servizi di igiene
urbana veterinaria ed altre attività connesse alla tutela
degli animali all'Azienda USL 10 di Firenze;
approvazione dello schema di convenzione tra il
Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda USL 10 di
Firenze per l'anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

21/10/2014 9.639,00

Impegno
2015 / 66

Impegno di spesa per l'affidamento dei servizi di igiene
urbana veterinaria ed altre attività connesse alla tutela
degli animali all'Azienda USL 10 di Firenze;
approvazione dello schema di convenzione tra il
Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda USL 10 di
Firenze. Periodo 1/1/2015-31/12/2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

21/10/2014 9.639,00

Impegno
2016 / 21

Impegno di spesa per l'affidamento dei servizi di igiene
urbana veterinaria ed altre attività connesse alla tutela
degli animali all'Azienda USL 10 di Firenze;
approvazione dello schema di convenzione tra il
Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda USL 10 di
Firenze. Periodo 1/1/2016-31/12/2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

21/10/2014 9.639,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 28.917,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-10-2014
IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 53 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1098 DEL 17-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


